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Hospodaření Statutárního města Opava 

Rozpočet na rok 2012 byl schválen na zasedání Zastupitelstva Statutárního města Opavy dne 12.12.2011 usnesením č. 154/08 ZM 11.

Rozpočet města byl sestaven a schválen ve výši příjmů 881.377.900,00 Kč a výdajů 1.244.036.600,00 Kč. Saldo příjmů a výdajů ve výši minus 362.658.700,00 Kč znamená rozpočet schodkový, jehož vyrovnanost je zabezpečena financováním. Financování představuje použití cizích zdrojů formou externích zdrojů nebo použitím zůstatků základních běžných účtů (dále jen ZBÚ) z minulých let, ale na druhé straně i splátky jistin úvěrů. Splátky jistin na rok 2012 byly předpokládány ve výši 64.494.200,00 Kč. Z uvedeného vyplývá, že bylo nezbytné zabezpečit pro vyrovnanost rozpočtu příjmovou stránku financováním ve výši 427.152.900,00 Kč.  Tato skutečnost byla zabezpečena zapojením zůstatků ZBÚ z minulých let ve výši 40.000.000,00 Kč a použitím cizích externích zdrojů (úvěrů) ve výši 387.152.900,00 Kč. Bylo uvažováno s použitím úvěrového rámce na základě Smlouvy o úvěru mezi SMO a ČSOB a.s. ve výši 381.007.900,00 Kč, kdy použití bylo směřováno na úhradu výdajů investičních akcí (prioritně investičních akcí spolufinancovaných z dotací EU) a na úhradu výdajů spojených s realizací projektů v rámci „Výzvy 09“. Dále byl předpoklad použití úvěru ve výši 6.145.000,00 Kč na základě Smlouvy o úvěru mezi SMO a ČS a.s. na krytí výdajů akce „Kanalizace Malé Hoštice“, kde jsou SMO poskytovány dotace k zaplaceným úrokům z tohoto úvěru. Výše uvedeným financování bylo dosaženo vyrovnaného rozpočtu na straně příjmů a výdajů ve výši 1.244.036.600,00 Kč.
Schválený rozpočet příjmů představoval daňové příjmy ve výši 675.496.900,00 Kč, nedaňové příjmy ve výši 110.981.000,00 Kč, kapitálové příjmy ve výši 34.500.000,00 Kč a přijaté dotace ve výši 60.400.000,00 Kč (což představoval neinvestiční přijatý transfer ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu ve výši 60.000.000,00 Kč, jehož výše  v době schvalování rozpočtu nebyla známa a transfer z okolních obcí na dojíždějící žáky). Schválený rozpočet výdajů 1.244.036.600,00 Kč se členil na běžné výdaje ve výši  852.369.700,00 Kč a kapitálové výdaje 391.666.900,00 Kč.
V průběhu roku 2012 došlo na základě rozpočtových opatření, schválených radou nebo zastupitelstvem města Opavy, k navýšení příjmové i výdajové části rozpočtu. Příjmy se zvýšily na 1.032.202.088,50 Kč, výdaje na 1.403.062.268,11 Kč a financování bylo upraveno na 370.860.179,61 Kč. 
Výše uvedené informace lze vyčíst ze základního výkazu rozpočtového hospodaření, kterým je Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu FIN 2-12 (viz příloha B3 ).
Rozpočtových opatření navyšujících rozpočet bylo provedeno v rámci kompetencí RMO počtem 24 v celkovém objemu  navyšující rozpočet ve výši 17.844.595,14 Kč (1,43% schváleného rozpočtu), snižující rozpočet počtem 1 v objemu 5.880.000,00 Kč (0,47% schváleného rozpočtu) a počtem 92 rozpočtových opatření k přijatým transferům v celkovém objemu 141.001.713,00 Kč. V rámci ZMO počtem 3 rozpočtová opatření navyšující rozpočet v objemu 92.771.282,00 Kč, snižující počtem 1 v objemu 7.209.120,00 Kč a 1 rozpočtové opatření k přijatým transferům v objemu  300.000,00 Kč.
Rekapitulace schválených rozpočtových opatření:
	ZMO
	 
	PŘÍJMY
	VÝDAJE
	FINACOVÁNÍ

	 
	navyšující rozpočet
	4 767 000,00
	92 771 282,23
	 

	 
	dotace
	300 000,00
	300 000,00
	 

	 
	snižující rozpočet
	-7 209 120,00
	-7 209 120,00
	 

	 
	celkem
	-2 142 120,00
	85 862 162,23
	0,00

	 
	 
	 
	 
	 

	RMO
	 
	 
	 
	 

	 
	navyšující rozpočet
	17 844 595,14
	18 302 462,14
	 

	 
	dotace
	141 001 713,36
	67 042 170,91
	 

	 
	snižující rozpočet
	-5 880 000,00
	-12 181 127,17
	 

	 
	celkem
	152 966 308,50
	73 163 505,88
	0,00

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	FINANCOVÁNÍ (8115) RS
	 
	 
	40 000 000,00

	 
	úpravy
	 
	 
	103 285 679,23

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	DLOUHODOBÉ PŘIJATÉ PROSTŘEDKY(8123) 
	 
	387 152 900,00

	 
	úpravy
	 
	 
	-6 301 127,17

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	UHRAZENÉ DLOUHODOBÉ PROSTŘEDKY(8124)  
	 
	-64 494 200,00

	 
	úpravy
	 
	 
	-88 783 072,45

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	SCHVÁLENÝ ROZPOČET
	881 377 900,00
	1 244 036 600,00
	362 658 700,00

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	ÚPRAVA ROZPOČTU
	150 824 188,50
	159 025 668,11
	8 201 479,61

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	UPRAVENÝ ROZPOČET 
	1 032 202 088,50
	1 403 062 268,11
	370 860 179,61


(podrobně viz tabulky B31_RO_rekapitulace, B32_RO_RMO a B33_RO_ZMO ).
1.1 VÝSLEDEK ROZPOČTOVÉHO HOSPODAŘENÍ
Příjmy a výdaje v členění dle rozpočtové skladby v Kč bez konsolidací:
	 
	rozpočet schválený RS
	rozpočet upravený RU
	skutečnost
	plnění  RU (%)

	PŘÍJMY CELKEM
	 
	881 377 900,00
	1 032 202 088,50
	1 085 963 092,81
	105,21%

	z toho: 
	 
	 
	 
	 
	 

	daňové příjmy
	 
	675 496 900,00
	673 856 786,00
	695 563 532,90
	103,22%

	nedaňové příjmy
	 
	110 981 000,00
	112 732 589,14
	120 185 775,63
	106,61%

	kapitálové příjmy
	 
	34 500 000,00
	43 911 000,00
	68 481 848,06
	155,96%

	přijaté dotace
	 
	60 400 000,00
	201 701 713,36
	201 731 936,22
	100,01%

	VÝDAJE CELKEM
	 
	1 244 036 600,00
	1 403 062 268,11
	1 086 891 646,68
	77,47%

	z toho: 
	 
	 
	 
	 
	 

	běžné výdaje
	 
	855 369 700,00
	945 820 771,89
	823 755 699,10
	87,09%

	kapitálové výdaje
	 
	388 666 900,00
	457 241 496,22
	263 135 947,58
	57,55%

	FINANCOVÁNÍ CELKEM
	 
	362 658 700,00
	370 860 179,61
	928 553,87
	0,25%

	z toho: 
	 
	 
	 
	 
	 

	změna stavu BÚ
	 
	40 000 000,00
	143 285 679,23
	-50 412 474,52
	-35,18%

	přijaté prostředky
	 
	387 152 900,00
	380 851 772,83
	154 820 213,09
	40,65%

	splátky půjčených prostř. 
	 
	-64 494 200,00
	-153 277 272,45
	-103 479 184,70
	67,51%

	SALDO 
	 
	0
	0
	0
	 


1.1.1 PLNĚNÍ ROZPOČTU PŘÍJMŮ
Příjmy města Opavy byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu na rok 2012 bez dotací (i bez příjmu v rámci dotace souhrnného dotačního vztahu) ve výši 820.977.900,00 Kč. V upraveném rozpočtu k 31.12.2012 počítalo město Opava s příjmy bez dotací  v celkové výši 830.500.375,14 Kč. Tyto příjmy byly naplněny na 106,47 % upraveného rozpočtu, což představuje objem ve výši 884.231.156,59 Kč. Plnění příjmů dle položek  je v tabulce B5 plnění příjmů rozpočtu dle POL.


1.1.1.1 Daňové příjmy
Mezi daňové příjmy Statutárního města Opavy patří především příjmy ze sdílených daní dle zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), daň z příjmu právnických osob za obce, která je však současně i na straně výdajů (tato záležitost je vyřešena pouze převodem mezi vlastními účty), dále daň z nemovitosti, která jako jediná z daní zůstává ve 100% výši obci. Plnění těchto typů daňových příjmů je v následující tabulce.
Plnění vybraných daňových příjmů v Kč (sdílené daně, daň z nemovitosti):
	 
	rozpočet schválený RS
	rozpočet upravený RU
	skutečnost
	plnění  RS (%)
	plnění  RU (%)

	DAŇOVÉ PŘÍJMY
	 
	623 000 000
	615 790 880
	620 691 088,44
	99,63%
	100,80%

	daň z příjmu FO ze záv.čin.
	 
	128 000 000
	128 000 000
	133 043 789,25
	103,94%
	103,94%

	daň z příjmu FO OSVČ
	 
	8 000 000
	8 000 000
	5 895 656,57
	73,70%
	73,70%

	daň z příjmu FO kapit.výnos
	 
	10 000 000
	10 000 000
	13 026 634,94
	130,27%
	130,27%

	daň z příjmu PO
	 
	113 000 000
	113 000 000
	127 693 586,37
	113,00%
	113,00%

	daň z příjmu PO za obce
	 
	30 000 000
	22 790 880
	22 790 880,00
	75,97%
	100,00%

	daň z přidané hodnoty
	 
	287 000 000
	287 000 000
	257 961 120,00
	89,88%
	89,88%

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	daň z nemovitosti
	 
	47 000 000
	47 000 000
	60 279 421,31
	128,25%
	128,25%


Z tabulky je zřejmé, že u příjmu sdílených daní na položce daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti (OSVČ) pokračuje klesající trend ještě i oproti loňskému roku (kdy byla oproti RS v roce 2011 ve výši 24.000.000,00 Kč skutečnost k 31.12.2011 ve výši 6.486.011 Kč). K poklesu došlo ještě na položce daň z přidané hodnoty (v roce 2011 byla skutečnost 271.384.630 Kč, v roce 2012: 257.961.120 Kč). Na ostatních příjmech ze sdílených daní je zřejmý mírný nárůst.
Skutečnost na položce daně z nemovitosti ukázala, že tato byla při rozpočtu na rok 2012 poddimenzována. K dané skutečnosti došlo důsledkem toho, že pro rok 2012 byly v zákoně zakotveny určité legislativní změny a bylo těžké odhadnout, jaký budou mít tyto změny dopad na celkový příjem daně ve městě Opavě. Nakonec se ukázalo, že pokles byl oproti roku 2011 o 18.876.756 Kč
Mezi daňové příjmy patří rovněž daně a poplatky z vybraných činností, které dosáhly objemu 74.872.444,46 Kč (například poplatky za provoz a shromažďování komunálního odpadu: 21,06 mil. Kč, poplatky ze psů: 1,95 mil. Kč a správní poplatky: 13,26 mil. Kč). U těchto příjmů došlo k významnému nárůstu souvisejícímu s novelou zákona „o hazardu“. Tato novela v sobě obsahovala změnu rozdělování financí z výherních hracích přístrojů, které jsou od 1.4.2012 součástí sdílených daní obcí a měst. Díky tomuto faktu došlo k nárůstu „výtěžku z hazardu“ na částku o objemu 34.649.373,02 Kč (oproti objemu 12.776.249 Kč).  
1.1.1.2 Nedaňové příjmy
Nedaňové příjmy dosáhly v roce 2012 objemu 120.185.775,63 Kč, z nichž největší podíl mají příjmy z pronájmu majetku (bytových a nebytových prostor a pozemků). 
Přehled nedaňových příjmů:
	 
	rozpočet schválený RS
	rozpočet upravený RU
	skutečnost
	plnění  RU (%)

	NEDAŇOVÉ PŘÍJMY
	110 981 000,00
	112 732 589,14
	120 185 775,63
	106,61%

	příjmy z vlastní činnosti (poskytování služeb a výrobků)
	31 114 000,00
	31 521 800,00
	35 102 520,89
	111,36%

	odvody příspěvkových organizací
	2 500 000,00
	5 230 000,00
	5 230 000,00
	100,00%

	příjmy z pronájmu majetku
	58 950 000,00
	53 153 600,00
	52 723 751,77
	99,19%

	výnosy z finančního majetku (především příjmy z úroků)
	1 800 000,00
	1 800 000,00
	2 466 929,09
	137,05%

	přijaté sankční platby
	4 705 000,00
	8 924 862,00
	9 129 051,40
	102,29%

	přijaté vratky transferů
	0,00
	0,00
	229 620,00
	 

	příjmy z prodeje krátkod. a drobného dlouhodob. majetku
	0,00
	0,00
	11 000,00
	 

	ostatní nedaňové příjmy
	11 612 000,00
	11 802 327,14
	14 880 843,48
	126,08%

	příjmy z využ.výhrad.práv k přírodním zdrojům
	0,00
	0,00
	7 200,00
	 

	splátky přij.půjč.prostředků od společností
	300 000,00
	300 000,00
	350 000,00
	116,67%

	splátky přij.půjč.prostředků od obyvatelstva
	0,00
	0,00
	54 859,00
	 


Na položce Příjmy z vlastní činnosti byla skutečnost příjmů z věcných břemen dosažena v objemu 2.084.059,00 Kč oproti schváleným 906.00,00 Kč. 
Ve schváleném rozpočtu bylo rozpočtováno s příjmem na položce Odvody příspěvkových organizací 2.500.000,00 Kč, které představovaly odvod PO Opavské kulturní organizace z investičního fondu. Během roku 2012 došlo k nařízení odvodu z investičního fondu PO Seniorcentrum Opava za účelem úhrady výdajů za projektovou dokumentaci k akci „Penzion Hálkova“.

Na položce Příjmy z pronájmu došlo k poklesu o 5.880.000,00 Kč, což představuje úpravy ve Smlouvě o nájmu mezi SMO a příspěvkovou organizací Městské lesy Opava. Ve schváleném rozpočtu bylo počítáno s částkou 6.000.000,00 Kč. Skutečně však bylo prokázáno, že Městské lesy Opava nejsou schopny takovou částku v návaznosti na hospodaření v minulých letech uhradit a částka za pronájem byla upravena na celkovou výši 120.000,00 Kč.

K nezanedbatelnému nárůstu došlo na položce Přijaté sankční platby, kdy zhotovitel investičních akcí „Vnitroblok Vrchní – Rolnická“ a „Vnitroblok Černá – Hálkova – Ratibořská“, stavební společnost Moravské sportovní a liniové stavby nedodržel termíny ukončení realizace a bylo jí vyměřeno penále ve výši celkem 4.200.000,00 Kč. Výše uvedená společnost požádala ZMO o prominutí tohoto penále, žádosti nebylo vyhověno. 

1.1.1.3 Kapitálové příjmy
Ve sledovaném období  byly kapitálové příjmy naplněny v objemu vyšším, než bylo původně uvažováno. Nárůst je zaznamená na položce „Příjmy z prodeje pozemků“, kde je skutečnost 43,06 mil. Kč oproti rozpočtovaným 7,0 mil. Kč šestinásobně vyšší. Důvodem je fakt, že se prodaly pozemky, jejichž prodej se opozdil z roku 2011 a nemalou výší ovlivnil konečnou sumu příjem za prodej pozemků pro výstavbu Severního obchvatu.
Přehled kapitálových příjmů:
	 
	rozpočet schválený RS
	rozpočet upravený RU
	skutečnost
	plnění  RU (%)

	KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY
	34 500 000
	43 911 000
	68 481 848
	155,96%

	příjmy z prodeje pozemků
	7 000 000
	7 000 000
	43 058 723
	615,12%

	příjmy z prodeje ostatních nemovitostí
	27 500 000
	35 000 000
	23 523 125
	67,21%

	příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouh.majetku
	0
	11 000
	0
	0,00%

	ostatní kapitálové příjmy
	0
	1 900 000
	1 900 000
	100,00%


1.1.1.4 Přijaté dotace

SMO přijalo v roce 2011 dotace v celkové výši 201,73 mil. Kč. V tabulkách B19_přehled_přijatých dotací dle rozpočtové skladby, B20_seznam přijatých dotací a B21_seznam přijatých dotací z operačních programů EU. 

Při schvalování rozpočtu byl zapojen příjem transferu v rámci souhrnného dotační vztahu (jedná se o dotace na přenesenou působnost a dotace na žáky škol). Tato částka byla navržena v objemu 60,00 mil. Kč, dále byl navržen příjem transferu od okolních obcí za dojíždějící žáky v objemu 400 tis. Kč.
V následující tabulce předkládáme přehled přijatých dotací v členění od poskytovatele, o které je upraven schválený rozpočet.
Přehled dotací, o které byl upraven schválený rozpočet v členění dle poskytovatele dotace:
	POSKYTOVATEL v roce 2012
	 

	 
	 

	Ministerstvo práce a sociálních věcí
	900 640,00

	dotace na nevyplacené dávky sociální péče pro těžce zdravotně postižené osoby (z r. 2011)
	 

	Ministerstvo financí
	73 285 989,16

	PAP - pomocný analytický přehled, Přípravná fáze volby prezidenta ČR, Volby do zastupitelstva obce Mladecko, Volby do Senátu Parlamentu České republiky a do zastupitelstev krajů, Sociálně právní ochrana dětí, Souhrnný dotační vztah 2012
	 

	Ministerstvo dopravy
	146 787,00

	Zajištění kompatibility agend Centrálního registru vozidel, Zvýšené náklady spojené se stabilizací provozu nové aplikace Centrálního registru vozidel
	 

	Krajský úřad Moravskoslezského kraje
	5 182 859,00

	Projekt  "Otvíráme bránu jazyků", Zabezpečení okresních a krajských kol předmětových soutěží a přehlídek v kalendářním roce 2012, Zabezpečení výkonu regionálních funkcí knihoven, 55. Bezručova Opava 2012, Účelový příspěvek na realizaci Programu státní podpory profesionálních divadel, JSDH Opava Kylešovice,  Mobilní průvodce Opavou, Opavskem pěšky i na kole skrz lesy, louky, pole, Hospodaření v lesích, 16. ročník festivalu "Další břehy", Zabezpečení akceschopnosti JSDH, Dotace na nápravu bezprostředních škod a nouzových operací způsobených povodní z května a června 2010 na území MSK
	 

	Ministerstvo kultury
	2 587 144,23

	Komárov - oprava kaple, Zlepšení technických podmínek připojení příměstských knihoven k centrální databázi AKIS Clavius, Program regenerace městských památkových zón - Zdeněk Palička oprava vnitř. schodiště domu čp. 290, k.ú. Opava - město "U mouřenína", Program Kulturní aktivity - projekt Dům umění v Opavě, Knihovna 21. století, Vlastní  umělecká činnost v roce 2012
	 

	Úřad regionální rady soudržnosti Moravskoslezsko
	51 960 240,81

	Dominikánský klášter -  Dům umění, Cyklistická stezka č. 55 "Slezská magistrála", Rekonstrukce kulturního domu Na Rybníčku , Dětská hřiště - Klidová místa v městských sadech
	 

	Ministerstvo zemědělství
	1 897 985,38

	Úhrada zvýšených nákladů na výsadbu minimálního podílu melioračních a zpevňujících dřevin, Činnost odborného lesního hospodáře, Malé Hoštice - splašková kanalizace úrok z úvěru
	 

	Úřad vlády
	250 000,00

	Podpora terénní sociální práce
	 

	Ministerstvo životního prostředí
	12 116 234,90

	Městské sady Opava - zeleň, ZŠ Šrámkova - revitalizace
	 

	Úřad práce
	1 096 416,00

	Příspěvek na krytí mezd a odvodů v rámci VPP
	 

	Státní fond životního prostředí
	712 719,70

	Městské sady Opava - zeleň, ZŠ Šrámkova - revitalizace
	 

	Ministerstvo vnitra
	5 509 555,04

	Program prevence kriminality v roce 2012, Vzdělávaní v eGon Centru Opava, Procesní analýza, projektové řízení, komunikace, MČ Podvihov - cisternová automobilová stříkačka
	 

	Ministerstvo pro místní rozvoj
	37 049 284,00

	Zřízení technologického centra a pořízení elektronické spisové služby, Revitalizace dětského hřiště Fügnerova 6,8, Revitalizace (dětského hřiště) veřejného prostranství Holasická  6,8-14, Zlepšení stavu dopravní infrastruktury a veřejného osvětlení, Kateřinky - východ, Zlepšení stavu dopravní infrastruktury a veřejného osvětlení, Kateřinky -západ, Revitalizace vnitrobloku ul. Černá - Hálkova - Ratibořská, Revitalizace vnitrobloku ul. Vrchní - Rolnická, Seniorcentrum Opava - Rolnická 9, Posílení akceschopnosti JSDH při povodních 
	 

	Ministerstvo školství
	8 482 960,00

	Projekty  "Rozvoj klíčových kompetencí ", "Od hraní k vědění", "EU peníze školám", "Počítačem podporovaná výuka", "Nová škola 2",  "Spolu za poznáním",  "Škola hrou", "Modernizace vzdělávání na základní škole", "Zaostřeno na vzdělávání ", "Ukázat cestu",  "Peníze pro ZŠ Mařádkova"
	 

	Ministerstvo průmyslu a obchodu
	100 000,00

	E2 - EPC - Statutární město Opava - energetické úspory
	 

	Obce
	453 121,00

	dotace za dojíždějící žáky
	 

	 
	 

	CELKEM
	201 731 936,22


Z Úřadu regionální rady pro Moravskoslezsko bylo poskytnuto 51,96 mil. Kč na projekty zařazené v rámcové smlouvě IPRM Přitažlivé město ze dne 11.11.2008 ve znění Dodatku č. 1 ze dne 21.6.2011.
K dnešnímu dni nejsou ještě proplaceny dotace na již ukončené projekty:

Tyršův stadion, ukončení fyzické realizace 2.5.2011, žádost o závěrečnou platbu ve výši 29.694.380,16 Kč podána dne 27.10.2011. Po rozhodnutí ÚOHSu krácení dotace na 22.270.785,12 Kč, kontrola Interim dne 20.5.2013.
Kulturní dům Na Rybníčku, ukončení fyzické realizace 30.3.2012, žádost o závěrečnou platbu ve výši 20.231.737,47 Kč podána dne 29.5.2012. Kontrola Interim dne 15.5.2013.

Revitalizace Městských parků, ukončení fyzické realizace 8.8.2012, žádost o dotaci ve výši 14.146.731,51 Kč podána dne 31.5.2012. V současné době SMO obdrželo Smlouvu o přidělení dotace z rozpočtu Regionální rady. 
V rámci položek 4xxx Přijaté dotace je ve výkazech uváděná položka 413x PŘEVODY Z VLASTNÍCH FONDŮ (objem 1.267,86 mil. Kč), která je konsolidační položkou a zahrnuje převod financí v rámci účtů SMO u bankovních ústavů. K 31.12.2012 mělo SMO hlavní účty u těchto bankovních ústavů: Česká spořitelna, Komerční banka, Československá obchodní banka, RaiffeisenBank.
1.1.2 PLNĚNÍ ROZPOČTU VÝDAJŮ

Celkové výdaje města Opavy byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu na rok 2012 ve výši 1.244.036.600,00 Kč. Upravený rozpočet výdajů dosáhl k 31.12.2012 výše 1.403.062.268,11 Kč, z toho běžných výdajů 945.820.771,89 Kč a kapitálových výdajů 457.241.496,22 Kč. Celkové navýšení bylo kryto zejména přijatými dotacemi ze státního rozpočtu, spolufinancováním projektů z EU. Skutečné čerpání výdajů k 31.12.2012 dosáhlo výše 1.086.891.646,68 Kč (bez konsolidací), což představuje plnění na 77,47 % upraveného rozpočtu. Běžné výdaje  byly čerpány na 87,08 % a kapitálové výdaje na 57,55 % upraveného rozpočtu. Snížení v čerpání výdajů bylo způsobeno nerealizováním projektů „Výzvy 09“, s jejichž výdaji bylo ve schváleném rozpočtu uvažováno ve výši 138.207.900,00 Kč.
Plnění výdajů v Kč bez konsolidací:
	 
	rozpočet schválený RS
	rozpočet upravený RU
	skutečnost
	plnění  RU (%)

	VÝDAJE
	1 244 036 600,00
	1 403 062 268,11
	1 086 891 646,68
	77,47%

	běžné výdaje
	855 369 700,00
	945 820 771,89
	823 755 699,10
	87,09%

	kapitálové výdaje
	388 666 900,00
	457 241 496,22
	263 135 947,58
	57,55%


Údaje o plnění výdajů rozpočtu jsou v tabulce B6 čerpání výdajů dle ORJ, která představuje čerpání po jednotlivých odborech MMO. Dále v tabulce B11 souhrnné čerpání výdajů dle druhového třídění (POL). Jde o podrobnější analytické členění operací, které zdůrazňuje jejich ekonomicko-právní charakter. Toto druhové členění váže úzce na účetní specifikaci. Dále zde je v tabulce B13 souhrnné čerpání výdajů dle akcí (ORG), což představuje členění dle jednotlivých akcí. Přikládáme přehled plnění výdajů rozpočtu dle oddílu a paragrafu, tzv. odvětvové třídění v tabulce B12 souhrnné čerpání výdajů dle odvětvového třídění (ODPA). Toto členění odpovídá na otázku, k čemu slouží daná činnost. Podrobný přehled je rovněž uveden v tabulkách.
Přehled čerpání výdajů dle ODPA:

	VÝDAJE
	rozpočet schválený RS
	rozpočet upravený RU
	skutečnost
	plnění  RU (%)

	1-ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
	1 225 000,00
	4 471 140,00
	4 336 900,42
	 

	Zemědělství a lesní hospodářství a rybářství
	1 225 000,00
	4 471 140,00
	4 336 900,42
	97,00%

	2-PRŮM. A OSTATNÍ ODVĚTVÍ HOSPODÁŘSTVÍ
	110 415 000,00
	269 392 428,00
	244 276 791,58
	 

	Průmysl, stavebnictví, obchod a služby
	4 835 000,00
	5 859 576,00
	4 116 900,00
	70,26%

	Doprava
	96 430 000,00
	248 414 503,87
	226 642 041,98
	91,24%

	Vodní hospodářství
	8 840 000,00
	14 808 348,13
	13 517 849,60
	91,29%

	Všeobecné hospodářské záležitosti a ostatní ekonomické funkce
	310 000,00
	310 000,00
	0,00
	0,00%

	3-SLUŽBY PRO OBYVATELSTVO
	420 932 500,00
	598 715 190,05
	562 888 489,07
	 

	Vzdělávání a školské služby *
	66 408 200,00 
	103 695 529,00 
	103 281 451,00 
	99,60%

	Vzdělávání a školské služby **
	0,00 
	120 000,00 
	120 000,00 
	100,00%

	Kultura, církve a sdělovací prostředky
	107 305 500,00 
	119 111 120,06 
	115 457 987,26 
	96,93%

	Tělovýchova a zájmová činnost
	56 698 200,00 
	143 993 942,15 
	139 424 670,78 
	96,83%

	Zdravotnictví
	3 220 000,00 
	3 220 000,00 
	219 973,92 
	6,83%

	Bydlení, komunální služby a územní rozvoj
	93 866 300,00 
	118 390 232,80 
	101 189 592,49 
	85,47%

	Ochrana životního prostředí
	92 794 300,00 
	109 450 366,04 
	102 483 966,62 
	93,64%

	Ostatní činnosti související se službami pro obyvatelstvo
	640 000,00 
	734 000,00 
	710 847,00 
	96,85%

	4-SOCIÁLNÍ VĚCI A POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI
	4 188 800,00
	31 669 357,20
	28 562 190,47
	 

	Dávky a podpory v sociálním zabezpečení
	0,00 
	900 640,00 
	900 040,00 
	99,93%

	Politika zaměstnanosti
	0,00 
	1 950,00 
	1 950,00 
	100,00%

	Soc.péče a pomoc a spol.činnosti v soc.zabezp. a pol.zam.
	4 188 800,00 
	30 766 767,20 
	27 660 200,47 
	89,90%

	5-BEZPEČNOST STÁTU A PRÁVNÍ OCHRANA
	38 486 900,00
	46 495 249,81
	43 349 541,62
	 

	Civilní připravenost na krizové stavy
	188 000,00 
	656 751,00 
	639 629,40 
	97,39%

	Bezpečnost a veřejný pořádek
	30 906 900,00 
	31 819 939,00 
	29 690 560,65 
	93,31%

	Požární ochrana a integrovaný záchranný systém
	7 392 000,00 
	14 018 559,81 
	13 019 351,57 
	92,87%

	6-VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY
	668 788 400,00
	452 318 903,05
	203 477 733,32
	 

	St.moc, st.správa, územ. samospr. a pol. strany
	305 105 300,00 
	331 842 718,14 
	179 355 168,84 
	54,05%

	Finanční operace
	39 594 000,00 
	26 470 073,00 
	18 326 774,56 
	69,24%

	Ostatní činnosti  
	324 089 100,00 
	94 006 111,91 
	5 795 789,92 
	6,17%

	 * zařízení předškolní výchovy a základního vzdělávání,střední vzdělávání a vzdělávání v konzervatořích, školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy, ostatní zařízení související s výchovou a vzděláním mládeže, školy zajišťijící vyšší odborné vzdělání

	**  zařízení vysokoškolského vzdělání, zájmové studium, správa ve vzdělávání, výzkum školství a vzdělání, ostatní činnosti


Vzhledem k tomu, že město Opava se v návrhu rozpočtu řídí především hospodařením jednotlivých odborů, předkládáme přehled plnění výdajů v členění na tyto odbory.
Přehled plnění výdajů dle ORJ (odborů):

	VÝDAJE
	rozpočet schválený RS
	rozpočet upravený RU
	skutečnost
	plnění  RU (%)

	Odbor finanční a rozpočtový
	174 147 000,00 
	173 346 982,31 
	148 944 281,98 
	64,07%

	Odbor školství
	69 886 700,00 
	81 196 045,40 
	81 078 797,92 
	98,84%

	Odbor sociálních věcí
	18 527 700,00 
	19 264 154,00 
	18 836 099,56 
	97,96%

	Samostatné pracoviště majetku
	14 134 200,00 
	19 977 325,00 
	15 745 905,85 
	85,57%

	Oddělení správy a evidence budov
	40 602 000,00 
	48 455 749,96 
	39 825 474,38 
	87,06%

	Oddělení správy a evidence pozemků
	15 305 000,00 
	17 331 362,00 
	11 132 619,00 
	90,35%

	Odbor výstavby
	178 000,00 
	178 000,00 
	105 297,00 
	50,51%

	Odbor hlavního architekta a územního plánu
	3 860 000,00 
	4 864 830,00 
	2 610 713,00 
	58,12%

	Odbor vnitřních věcí
	2 989 000,00 
	3 271 960,00 
	3 175 805,30 
	95,74%

	Městská policie
	30 436 900,00 
	31 171 843,00 
	29 178 443,23 
	93,71%

	Kancelář primátora
	11 271 000,00 
	11 926 738,00 
	8 189 258,60 
	87,16%

	Oddělení kultury
	100 580 000,00 
	105 238 627,00 
	105 155 680,09 
	99,87%

	Odbor životního prostředí
	57 818 300,00 
	59 552 045,60 
	55 488 257,02 
	97,12%

	Odbor rozvoje města a strateg.plánování
	1 440 700,00 
	5 088 416,16 
	3 871 173,16 
	70,44%

	Odbor obecní živnostenský úřad
	8 000,00 
	8 000,00 
	2 000,00 
	25,00%

	Odbor dopravy
	858 000,00 
	858 000,00 
	821 745,00 
	87,54%

	Odbor informatiky
	153 595 800,00 
	154 887 950,10 
	11 584 655,70 
	85,24%

	Odbor právní a organizační
	238 000,00 
	331 045,00 
	230 048,00 
	7,60%

	Kancelář tajemníka - hospodářská správa
	10 852 000,00 
	12 118 887,00 
	8 345 957,92 
	77,39%

	Odděl. person. a mzdové
	126 449 200,00 
	138 661 060,24 
	136 201 629,10 
	96,37%

	Odd. havarijního a krizového řízení
	6 360 000,00 
	7 758 659,60 
	7 188 470,51 
	72,82%

	Odd. veřejných zakázek
	1 046 000,00 
	968 423,00 
	394 038,30 
	25,10%

	Odbor kontroly, interního auditu a bezpečnosti
	507 000,00 
	2 179 000,00 
	2 028 957,00 
	83,91%

	Odbor přípravy a realizace investic
	274 375 100,00 
	345 057 749,74 
	252 335 708,81 
	90,93%

	Technické služby
	107 000 000,00 
	126 400 426,00 
	121 610 570,82 
	96,96%

	Městská část Komárov
	3 676 000,00 
	4 741 400,00 
	2 967 381,49 
	76,99%

	Městská část Malé Hoštice
	5 068 000,00 
	6 215 300,00 
	4 924 321,27 
	89,39%

	Městská část Podvihov
	2 368 000,00 
	4 842 600,00 
	3 039 215,27 
	50,85%

	Městská část Suché Lazce
	2 784 000,00 
	6 438 156,00 
	2 575 804,81 
	43,22%

	městská část Vávrovice
	3 491 000,00 
	5 173 233,00 
	4 834 155,20 
	92,38%

	Městská část Vlaštovičky
	1 479 000,00 
	1 818 000,00 
	1 442 268,05 
	87,00%

	Městská část Zlatníky
	1 471 000,00 
	2 017 900,00 
	1 331 846,00 
	71,02%

	Městská část Milostovice
	1 234 000,00 
	1 722 400,00 
	1 679 323,14 
	81,73%


Podrobný popis činností jednotlivých odborů najdete v komentářích jednotlivých odborů v částech B2 s odkazem na jednotlivé odbory.

1.1.3 KONSOLIDACE

Při používání rozpočtové skladby, která je postavena na peněžním principu a sleduje veškeré operace na bankovních účtech, je smyslem konsolidace očištění příjmů a výdajů od interních přesunů peněžních prostředků mezi bankovními účty a účty fondů. Objem převodů mezi bankovními účty města dosáhl v roce 2012 hodnoty 1.257.859.710,91 Kč a přesuny prostředků fondů byly v objemu 10.000.000,00 Kč. Celkem konsolidace představuje částku 1.267.859.710,91 Kč.
1.1.4 FINANCOVÁNÍ

Financování představuje v bilanci příjmů a výdajů peněžní operaci, která v případě schodkového hospodaření doplňuje cizími návratnými zdroji nebo finančními prostředky z minulých let stránku příjmů nebo v případě přebytkového rozpočtu změnu stavu prostředků na bankovních účtech. Zároveň financování představuje peněžní operace spojené se splácením jistin přijatých návratných zdrojů.

V roce 2012 byl rozpočet schválen ve výši 1.244.036.600,00 Kč, a to jako schodkový, kdy schodek byl ve výši 362.658.700,00 Kč. Schválený objem zdrojů byl tvořen vlastními příjmy ve výši 881.377.900,00 Kč. Na stranu financování bylo třeba zahrnout splátky jistin dlouhodobých úvěrů ve výši 64.494.200,00 Kč. Po těchto úpravách  byl schodek ve výši 427.152.900,00 Kč. Schodek bylo nutné vyrovnat a to následovně: použitím zůstatků ZBÚ z minulých let ve výši 40.000.000,00 Kč a použitím cizích zdrojů ve výši 387.152.900,00 Kč. Cizími zdroji bylo čerpání úvěrového rámce ve výši 381.007.900,00 Kč na základě Smlouvy o úvěru s Československou obchodní bankou a.s. a dále čerpání úvěru  na dofinancování akce „Kanalizace Malé Hoštice“ ve výši 6.145.000,00 Kč na základě Smlouvy o úvěru s Českou spořitelnou a.s. Obě tyto smlouvy byly uzavřeny v roce 2011. Skutečné čerpání a splácení týkající se roku 2012 je uvedeno v následující tabulce. 

Přehled zadluženosti z poskytnutých úvěrů městu k 31.12.2012 v  Kč:
	K 2.1.2012
	 
	 
	 
	 
	 

	Zůstatek nesplacených úvěrů 
	ORG
	 
	 
	 

	3.
	ČS,a.s. ( 300mil.)
	9973
	 
	 
	123 529 400,00

	4.
	ČS, a.s. (400mil.)
	9970
	 
	 
	297 139 530,15

	5.
	ČS, a.s. (23,4mil.)
	9967
	 
	 
	16 436 357,95

	6.
	ČSOB
	9968
	 
	 
	166 924 093,15

	celkem
	 
	 
	 
	 
	604 029 381,25

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	RS
	skutečnost
	 

	2012
	 
	 
	 
	 
	 

	Příjem
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	ČS,a.s. ( 300mil.)
	9973
	0,0
	0,00
	 

	4.
	ČS a.s. (400mil)
	9970
	0,00
	0,00
	 

	5.
	ČS a.s.  (23,4mil)
	9967
	6 145 000,00
	6 132 947,00
	 

	6.
	úvěru ČSOB
	9968
	381 007 900,00
	148 687 266,09
	 

	celkem
	 
	 
	387 152 900,00
	154 820 213,09
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Splátky k 31.12.2012
	 
	 
	 
	zůstatek

	3.
	ČS,a.s. ( 300mil.)
	9973
	-35 294 200,0
	-35 294 120,00
	88 235 280,00

	4.
	ČS,a.s. ( 400mil.)
	9970
	-24 000 000,0
	-24 000 000,00
	273 139 530,15

	5.
	ČS, a.s. (23,4mil.)
	9967
	-5 200 000,0
	-5 200 000,00
	17 369 304,95

	6.
	ČSOB
	9968
	0,0
	-24 161 534,70
	291 449 824,54

	celkem
	 
	 
	-64 494 200,00
	-88 655 654,70
	670 193 939,64

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ZŮSTATEK  K 31.12.2012
	 
	322 658 700,0
	66 164 558,39
	670 193 939,64


Přehled úvěrových smluv:
Smlouva o úvěru s Českou spořitelnou, a.s.
Uzavřena byla v září 2005 na „Financování projektů SMO“ ve výši 300.000.000,00 Kč s pohyblivou úrokovou sazbou 3M PRIBOR + 0,04 % p.a. Splátky jsou čtvrtletní ve výši 8.823.530,00 Kč a poslední splátka bude 30.6.2015.
Smlouva o úvěru s Českou spořitelnou, a.s.
Byla uzavřena v dubnu 2009 na „Financování projektů klienta“, tedy na úhradu kupní ceny nemovitostí v centru městské památkové zóny SMO (obchodní centrum Slezanka), a dále financování investičních a neinvestičních projektů SMO“ ve výši 400.000.000,00 Kč s pohyblivou úrokovou sazbou 3M PRIBOR + 1,90 % p.a. Splátky jsou určeny v období od 31.3.2010 do 30.6.2015 čtvrtletně ve výši 6.000.000,00 Kč, v období od 30.9.2015 do 30.6.2022 čtvrtletně ve výši 9.500.000,00 Kč. V rámci smlouvy o úvěru je zde možnost předčasného splácení.
Smlouva o úvěru s Českou spořitelnou, a.s.
Byla uzavřena v květnu 2011 na „Financování projektu vybudování kanalizace v Opavě – městské části Malé Hoštice“ ve výši 23.400.000,00 Kč s pevnou úrokovou sazbou úvěru ve výši 3,49 % p.a. Období čerpání bylo určeno do 31.3.2012, splácení je stanoveno čtvrtletními splátkami ve výši 1.300.000,00 Kč v období od 31.3.2012. Poslední splátka je 30.6.2016. Smlouva o úvěru s Československou obchodní bankou, a.s.
Byla uzavřena v květnu 2011 na „Financování a refinancování projektů klienta, spolufinancovaných z fondů Evropské unie, státního rozpočtu a státních fondů, případně bez těchto dotací“. Peněžní prostředky mohou být poskytnuty formou účelového úvěru:

do výše úvěrového limitu 250.000.000,00 Kč do dne 1.1.2012 
ode dne 2.1.2012 do dne 30.12.2012 do výše úvěrového limitu 500.000.000,00 Kč

ode dne 31.12.2012 do dne 30.12.2013 do výše úvěrového limitu 400.000.000,00 Kč

ode dne 31.12.2013 do výše úvěrového limitu 280.000.000,00 Kč. 

Do 31.12.2013 je možné opakované čerpání úvěru. Úroková sazba je s pohyblivou úrokovou sazbou 3M PRIBOR + 0,75 % p.a. Splátky jsou určeny v období od 1.1.2014 do 29.9.2015 10.000,00 Kč formou mimořádných splátek, dále od 30.9.2015 v pravidelných splátkách  čtvrtletně ve výši 7.500.000,00 Kč. Dle smlouvy o úvěru SMO splácí úvěr v mimořádných splátkách po obdržení dotací k projektům, na které čerpal finanční prostředky z úvěru.
Problematika úvěrů a financování je zohledněna v tabulkách B7 financování, B14 zadluženost SMO a B15 přehled úvěrů SMO.
1.2 HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM
Přehled majetku dle rozvahy:
	název majetku
	stav k 31.12.2011
	stav k 31.12.2012

	Software
	21 261 098,78
	24 474 212,01

	Drobný dlouhodobý nehmotný majetek
	5 803 864,82
	6 281 123,82

	Ostatní dlohodobý nehmotný majetek
	67 647 265,79
	69 905 394,79

	Stavby
	3 197 770 142,69
	3 491 348 602,46

	 
	bytové domy a bytové jednotky
	223 831 452,60
	230 239 844,62

	 
	stavby
	11 601 733,30
	11 601 733,30

	 
	budovy pro služby obyvatelstvu
	889 047 296,57
	972 964 744,47

	 
	jiné nebytové domy a nebytové jednotky
	170 512 238,29
	164 993 393,19

	 
	komunikace a veřejné osvětlení
	969 497 205,35
	1 104 213 814,27

	 
	jiné inženýrské sítě
	464 874 974,22
	522 361 954,35

	 
	ostatní stavby
	468 405 242,36
	484 973 118,26

	Samostatné mov.věci a soubory mov.věcí
	257 134 343,74
	321 553 820,36

	 
	energetické a hnací stroje
	91 104 341,82
	91 317 746,12

	 
	pracovní stroje a zařízení
	8 726 794,12
	48 155 245,76

	 
	výpočetní technika
	111 839 584,60
	129 168 227,28

	 
	dopravní prostředky
	30 936 537,60
	36 079 659,60

	 
	inventář
	14 527 085,60
	16 832 941,60

	Drobný dlouhodobý hmotný majetek
	73 582 407,23
	80 903 033,84

	Pozemky
	 
	3 371 400 626,02
	3 358 771 403,39

	 
	lesy
	791 906 329,00
	791 910 579,00

	 
	zahrady, pastviny, louky, rybníky
	1 030 914 696,99
	1 027 191 265,17

	 
	zastavěná plocha
	9 300 000,00
	0,00

	 
	pozemky - zastavěná plocha
	1 458 753 199,02
	1 456 642 095,21

	 
	ostatní pozemky
	80 526 401,01
	83 027 464,01

	Kulturní předměty
	12 360 163,00
	12 805 712,00

	Nedokončený dlouhodobý nehmotný maj.
	3 058 837,03
	3 427 904,03

	 
	software
	0,00
	239 247,00

	 
	nad 60.000,-
	1 245 635,00
	791 959,00

	 
	sdružené prostředky - cyklo Otice
	1 010 517,18
	1 535 213,18

	 
	sdružené prostředky - cyklo Jakartovice
	802 684,85
	861 484,85

	Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek
	290 017 870,06
	85 351 469,16

	 
	stavební
	281 373 017,78
	83 163 099,16

	 
	strojní
	8 377 749,28
	1 810 807,00

	 
	pozemky 
	267 103,00
	281 803,00

	 
	kulturní předměty
	0,00
	95 760,00

	Poskytnuté zálohy na DNM
	114 000,00
	114 000,00

	Poskytnuté zálohy na DHM
	70 386 412,50
	70 379 272,50

	Majetkové účasti v osobách s rozhod.vlivem
	231 294 031,02
	231 294 031,02

	Ostatní dlouhodobý finanční majetek 
	6 134 295,55
	6 134 295,55

	CELKEM
	7 607 965 358,23
	7 762 744 274,93


V další tabulce uvádíme přírůstky a úbytky majetku. V řádcích přírůstky jsou: nákup budov a staveb, nákup samostatných předmětů, zařazení z účtu technického zhodnocení, bezúplatné převzetí od PO, bezúplatný převod od cizího subjektu, delimitace dle právního předpisu, přijaté dary, převod na jiné středisko (ORJ) a účetní opravy. Řádky úbytky obsahují: vyřazení z důvodu opotřebení, prodej, převod PO, bezúplatné převedení cizím subjektům, převod na jiné středisko, poskytnuté dary, účetní opravy, snížení ceny. Ve druhém sloupci jsou vypsány příklady přírůstků a úbytků.
Pohyb na jednotlivých druzích majetku:

	název majetku
	 

	přírustky
	v tom obsaženo například (v Kč)

	úbytky
	v tom obsaženo například (v Kč)

	SOFTWARE

	5 242 805,43
	nákup licence (108.964,80), zařazení TZ -  technická podpora, aktualizace apod. (3.152.148,43) účetní opravy  (1.981.692,20 )

	-2 029 692,20
	účetní opravy (1.981.692,20), snížení ceny (48.000,00) 

	DROBNÝ DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

	489 334,00
	nákup licencí, programů (468.710,00), převod na jiné středisko (12.075,00), účetní převod(8.549,00)

	-12 075,00
	převod na jiné středisko(12.075,00)

	OSTATNÍ DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

	2 401 614,00
	aktualizace územních podkladů, projektové dokumentace (700.200,00), převod z účtu TZ projektové dokumentace, aktualizace grafických souborů (2.401.614,00) 

	-143 485,00
	účetní opravy (143.485,00)

	STAVBY

	bytové domy a bytové jednotky

	24 292 866,02
	výkup RD (354.657,00), převod z účtu TZ výměna oken Horní náměstí 27-30 (6.053.735,02), účetní změny (17.884.474,00)

	-17 884 474,00
	účetní změny (17.884.474,00)

	stavby

	0,00
	 

	0,00
	 

	budovy pro služby obyvatelstvu

	137 543 875,90
	stavební úpravy fotokabin, instalace klimatizační jednotky, osazení pamětní desky, výměna ventilů, TZ hřiště (507.854,64), zařazení TZ na mater.účet (42.933,40), přeúčtování investičních akcí z účtu TZ na jednotlivé akce KD Na Rybníčku (108.775.985,86), převod PO Senoircentrum (14.625.851,00), účetní opravy (2.919.327,00), snížení reálné ceny (-7.212.610,00), účetní změny (17.884.474,00)

	-53 626 428,00
	prodej Vančurova (12.887.390,00), převod na jiné středisko (2.919.327,00), vyřazení budovy Zámecký okruh-dar (10.993.000,00), účetní opravy (17.837.914), snížení ceny (49.560,00) 

	jiné nebytové domy a nebytové jednotky

	7 190 344,30
	obnova stanové základny (1.301.200,00), nákup (639.010,30), převod na jiné středisko (185.422,00), ocenění reálnou hodnotou (5.064.712,00)  

	-12 709 189,40
	prodej (5.204.185,00), převod na jiné středisko (185.422,00), přecenění reálnou hodnotou (7.319.582,40)

	komunikace a veřejné osvětlení

	150 874 876,92
	realizace investičních akcí - vnitrobloky, cyklostezka apod.(114.302.835,64), nová akce (385.631,20), převod z účtů TZ na akce (1.201.974,90), přeúčtování na jiné středisko (13.7798.706,00), převod od jiné organizace-dary (21.204.729,18)

	-16 158 268,00
	vyřazení z důvodu opotřebení-skatepark (2.378.562,00), přeúčtování na jiné středisko (9.995.822,00), účetní oprava (3.783.884,00) 

	jiné inženýrské sítě

	84 805 692,13
	realizace investičních akcí - kanalizace Malé Hoštice, cyklostezka, zpevněné plochy Městských parků, dětská hřiště (76.154.101,86), zařazení z účtů TZ na akce (8.604.270,67), účetní opravy (18.475)

	-27 318 712,00
	účetní opravy (27.318.712,00)

	ostatní stavby

	16 620 197,90
	realizace investičních akcí-dětská hřiště, vnitrobloky, Jižní obchvat apod. (14.595.830,90), samostatné předměty (4.923), zařazení z účtů TZ na akce (1.993.283), přeúčtování na jiné středisko (26.161,00)

	-52 322,00
	přeúčtování na jiné středisko (26.161,00), poskytnuté dary- garáž Slezskému muzeu (26.161,00)

	SAMOSTATNÉ MOVITÉ VĚCI A SOUBORY MOVITÝCH VĚCÍ

	energetické a hnací stroje

	423 622,30
	převod od Hasičského sboru (423622,30)

	-210 218,00
	převod do drobného HM (210.218,00)

	pracovní stroje a zařízení

	-18 112 551,14
	přeúčtování zařízení na koupališti (8.942.237,00), nákup např.vybavení kuchyně Šrámkova, gastrozařízení KD Na Rybníčku (3.413.614,78), převod z jiného střediska (50.000,00), přeúčtování z Haly Opava (27.300.237,00), účetní opravy (17.834.914,00)

	-17 945 781,20
	vyřazení (116.769,94), převod na jiné středisko (50.000,00), převod do drobného HM (17.945.781,20)

	výpočetní technika

	17 850 550,68
	pořízení nové (12.035.958,28), zařazení z účtu TZ (104.736,00), zařazení z účtů TZ na akce (5.576.390,00), účetní opravy (133.466,40)

	-521 908,00
	prodej (49.837,00), převod do drobného HM (472.071,00)

	dopravní prostředky

	7 757 113,00
	nákup nových např. has.automobil (6.132.295,00), převod z jiného střediska (1.595.818,00), ocenění (29.000,00)

	-2 613 991,00
	vyřazení (147.895,00), převod na jiné středisko (1.595.818,00), poskytnuté dary (50.000,00), přecenění na reálnou hodnotu (390.455,00), převod do drobného majetku (429.823,00)

	inventář

	2 703 154,00
	nákup nového a naúčtování dle dotace KD Na Rybníčku 

	-397 298,00
	převod do drobného majetku

	DROBNÝ DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK

	10 806 216,59
	přeúčtování (2.700.965,43), nákup nového (5.996.563,71), převod od cizího subjektu (147.648,60), převod z jiného střediska (390.421,65), převod z dlouhodobého majetku (1.570.717,20)

	-3 485 589,98
	přeúčtování (2.794.243,43), prodej (35.000,00), převod na PO (26.051,50), vyřazení (26.051,50), převod na jiné středisko (390.421,65), darování (97.858,00), přeúčtování (142.015,40)

	POZEMKY 

	lesy

	4 250,00
	účetní oprava

	0,00
	 

	zahrady, pastviny, louky, rybníky

	5 962 840,18
	nabytí (834.718,00), bezúplatný převod od jiné organizace (658.665,00), dar (666.549,00), přecenění na reálnou hodnotu (3.802.908,18)

	-9 686 272,00
	darování (289.920,00), prodej (8.311.236,00), bezúplatný převod jiným organizacím (980.314,00), ocenění reálnou hodnotou (87.362,00)

	pozemky - zastavěná plocha

	0,00
	 

	-9 300 000,00
	převod PO

	pozemky - zastavěná plocha

	38 025 836,19
	nabytí koupí (18.075.467,00), bezúplatné převzetí od PO (631.856,00), bezúplatné převzetí od jiného subjektu (7.429.513,00), darovací smlouva (203.600,00), přecenění reálnou hodnotou (11.648.356,19)  

	-40 136 940,00
	prodej (34.118.799), převod PO (2.161.476,00), převod cizím subjektům (508.391,00), dary (1.461.570,00), přecenění reálnou hodnotou (1.886.703,00)

	ostatní pozemky

	3 927 375,00
	nabytí koupí (1.533.280,00), převzetí od jiného subjektu (775.299,00), delimitace (1.618.796,00)

	-1 426 312,00
	dary (1.426.312,00)

	KULTURNÍ PŘEDMÉTY

	445 549,00
	nabytí

	0,00
	 


V roce 2012 Statutární město Opava odepisovalo majetek druhým rokem. V roce 2011 účetní jednotka použila pro problematiku odepisování majetku bod 7. Českého účetního standardu pro některé vybrané účetní jednotky č. 708 Odepisování dlouhodobého majetku. SMO použilo zjednodušenou metodu odepisování, která představovala odpisy stávajícího majetku ve výši 40 % ceny pořízení. V roce 2012 byl pro odpisy použit způsob rovnoměrný.  
Odpisy se kumulují do oprávek, které by měly vyjadřovat postupné opotřebení majetku. Dochází ke korekci pořizovací hodnoty majetku na hodnotu, která vyjadřuje skutečnost, že se nejedná o majetek úplně nový, ale o majetek, který je již delší dobu používán. Tím se získávají přesnější informace o hodnotě majetku vykazovaného v rozvaze. 
Přehled oprávek dlouhodobého majetku:

	název majetku
	minulá léta
	2012
	celkem

	software
	6 638 288,00
	7 721 491,50
	14 359 779,50

	drobný dlouhodobý nehmotný majetek
	5 803 864,82
	477 259,00
	6 281 123,82

	ostatní dlouhodobý nehmotný majetek
	24 392 354,00
	2 610 984,20
	27 003 338,20

	stavby
	1 207 321 319,10
	45 232 271,06
	1 252 553 590,16

	samostatné movité věci a soubory mov.věcí
	96 286 187,00
	34 544 885,90
	130 831 072,90

	drobný dlouhodobý hmotný majetek
	73 582 407,23
	7 320 626,61
	80 903 033,84

	CELKEM
	1 414 024 420,15
	97 907 518,27
	1 511 931 938,42


Dále jsou  odpisy nákladovou položkou umožňující vyjádřit, jaké zdroje by měly být vytvářeny k zajištění reprodukce majetku. Situace, kdy účetní jednotka není schopna svými výnosy pokrýt odpisy majetku znamená, že se upřednostňuje běžná spotřeba před dlouhodobějšími investicemi a nevytvářejí se zdroje k možné obnově majetku. V tomto smyslu se odpisy stávají důležitou kalkulační veličinou. V roce 2012 odpisy majetku byly ve výši 101.347.301,46 Kč.
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